
DETERMINAZIONE N. 44 DEL 29/06/2022

OPZIONE  DI  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  DEI  SERVIZI  PRE  E  POST  SCUOLA  –  SOSTITUZIONE
EDUCATIVA E POST NIDO – SERVIZI AUSILIARI (ANNI EDUCATIVI 2023/2024 E 2024/2025) – CIG
99202587DF

IL DIRETTORE

VISTI
⁻ Il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs 50/2016 specificatamente gli art. 35, comma 4 e art. 106, comma

11;
⁻ l’atto del Presidente ANAC del 13/04/2022 – fasc. 336.202;
⁻ la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.

29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013;  

DATO ATTO CHE

- Con determinazione del direttore di Azienda Futura n. 25 del 31/05/2021 si dava avvio alla procedura
di  appalto dei  SERVIZI  PRE E  POST SCUOLA – SOSTITUZIONE EDUCATIVA E  POST NIDO – SERVIZI
AUSILIARI (ANNI EDUCATIVI 2021/2022 E 2022/2023) – CIG 87770391B7; 

- Il  bando ed il  disciplinare  di  gara  della  medesima procedura  prevedevano in  origine  l’opzione di
rinnovo del contratto, per un periodo massimo di 2 anni, computando il relativo importo presunto nel
valore stimato dell’appalto; 

- Con determinazione N. 54 del 15/10/2021 il direttore di Azienda Futura aggiudicava in via definitiva i
SERVIZI PRE E POST SCUOLA – SOSTITUZIONE EDUCATIVA E POST NIDO – SERVIZI AUSILIARI (ANNI
EDUCATIVI  2021/2022 E  2022/2023)  –  CIG 87770391B7 alla Società  Consortile  Venti Cooperativa
Sociale a Responsabilità Limitata” con sede legale in Vigevano (MI) - PI 02817570783, al prezzo netto
di euro 585.544,76 oltre a euro 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per
l’importo complessivo di euro 587.044,76 oltre IVA di legge;

- In data 8/07/2022 innanzi al notaio Giovanni Gallizia veniva sottoscritto tra le parti il relativo contratto
di appalto registrato c/o ufficio di Milano DP1 il 15/07/2022 N. 60910 serie: 1T; 

- Il medesimo contratto riporta l’opzione di rinnovo all’art. 4 ai sensi della normativa vigente;  
- con  comunicazione  prot.  N.  439  del  01/06/2023  il  RUP  della  procedura  richiedeva  al  consorzio

aggiudicatario conferma della volontà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni, fatta salva
specifica clausola di recesso anticipato del contratto richiesta dalla stazione appaltante; 

- con comunicazione prot. N. 499 del 14/06/2023 la Società Consortile Venti confermava la disponibilità
al rinnovo e l’inserimento della clausola di recesso anticipato;

- con comunicazione prot. 570 del 27/06/2023 l’aggiudicatario trasmetteva il DGUE;
- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. 99202587DF;
- il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel

budget triennale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 8/2022;

CONSIDERATO CHE



- l’appalto  dei  SERVIZI  PRE  E  POST  SCUOLA  –  SOSTITUZIONE  EDUCATIVA  E  POST  NIDO  –  SERVIZI
AUSILIARI (ANNI EDUCATIVI 2021/2022 E 2022/2023) – CIG 87770391B7 risulta in scadenza entro
agosto 2023 ed è necessario dare continuità ai relativi servizi per le annualità successive.

DETERMINA

- Di rinnovare il contratto d’appalto  di appalto registrato c/o ufficio di Milano DP1 il 15/07/2022 N.
60910 serie: 1T stipulato con Società Consortile Venti Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata”,
avente ad oggetto i SERVIZI PRE E POST SCUOLA – SOSTITUZIONE EDUCATIVA E POST NIDO – SERVIZI
AUSILIARI  (ANNI EDUCATIVI  2021/2022 E 2022/2023)  per  il  periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 agli
stessi patti e condizioni previsti nel medesimo contratto e nell’originale capitolato speciale fatta salva
la  clausola  di  recesso  anticipato  citata  in  premessa  e  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti
autodichiarati nel DGUE dalla medesima società consortile;

- di  stimare  il  valore  complessivo  contrattuale  per  il  rinnovo  in  euro  585.544,76
(cinquecentoottantacinquecinquecentoquarantaquattro/76)  oltre  a  euro  1.500,00
(millecinquecento/00)  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  e  quindi  per  l’importo
complessivo di euro 587.044,76 (cinquecentoottantasettemilaquarantaquattro/76) oltre IVA di legge;

- di impegnare le relative somme nel bilancio aziendale per le annualità 2023-24-25;

- che l’affidatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli  obblighi  di  tracciabilità previsti dalla Legge 13
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di dare atto che alla data di pagamento delle fatture la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- di  pubblicare  la  presente  determinazione  nella  sezione  amministrazione  trasparente  del  sito
istituzionale di Azienda Futura.

Pioltello, il giorno 29/06/2023
Il Direttore

Claudio Bonassi


	DETERMINA

